literis, et cum numerus  $= A - x$  requirat  $A$  terminos, euidenter, hinc usque terminos productos producere non posse, nisi statutus littera  $\Theta$  in-

termi	par	minor
par	primus terminus	tertius terminus
minor	in queſitum	in queſitum
tertiu	vero numerus	vero numerus
nume-	rum	rum

literis, et cum numerus  $= A - x$  requirat  $A$  terminos, euidenter, hinc usque terminos productos producere non posse, nisi statutus littera  $\Theta$  in-

termi	par	minor
par	primus terminus	tertius terminus
minor	in queſitum	in queſitum
tertiu	vero numerus	vero numerus
nume-	rum	rum

**§. 3.** Renouemus autem tertium terminum  $B$  veterius, et cum numerus  $= A - x$  requirat  $A$  terminos, euidenter, hinc usque terminos productos producere non posse, nisi statutus littera  $\Theta$  in-

termi	par	minor
par	primus terminus	tertius terminus
minor	in queſitum	in queſitum
tertiu	vero numerus	vero numerus
nume-	rum	rum

**§. 4.** His colligendis, si tertius terminus  $B$  contineatur inter binos limites modo affigatos, valorem numeri  $\Theta$  concludimus sequenti modo:

literis, et cum numerus  $= A - x$  requirat  $A$  terminos, euidenter, hinc usque terminos productos producere non posse, nisi statutus littera  $\Theta$  in-

termi	par	minor
par	primus terminus	tertius terminus
minor	in queſitum	in queſitum
tertiu	vero numerus	vero numerus
nume-	rum	rum

literis, et cum numerus  $= A - x$  requirat  $A$  terminos, euidenter, hinc usque terminos productos producere non posse, nisi statutus littera  $\Theta$  in-

termi	par	minor
par	primus terminus	tertius terminus
minor	in queſitum	in queſitum
tertiu	vero numerus	vero numerus
nume-	rum	rum

Si B continetur intra	erit $\Theta$
$A - 1$ et $2A - 1$	$A - 1$
$2A - 1$ et $3A - 1$	$A$
$3A - 1$ et $4A - 1$	$A + 1$
$4A - 1$ et $5A - 1$	$A + 2$
	⋮

$nA - 1$  et  $(n+1)A - 1$   $A + n - 2$ .

Consequenter, si ponamus esse  $B > nA - 1$ , attamen  $B < (n+1)A - 1$ , quia hinc sequitur,  $n < \frac{B+1}{A}$  et tamen  $n > \frac{B+1}{A} - 1$ . his valoribus substitutis fieri

$$\Theta < A - 2 + \frac{B+1}{A}$$

et tamen

$$\Theta > A - 3 + \frac{B+1}{A}$$

Sufficit autem pro  $\Theta$  sumere numerum proxime minorem priori, vel proxime maiorem altera formula. Cum igitur usque ad terminum  $A$  fuerit  $\Theta = A - 1$ , usque ad  $B$  progrediendo hic valor augmentum accipiet, quod ita se habebit ex formula priore:  $\Theta < A - 1 + \frac{B-A+1}{A}$ ; ex posteriore autem:  $\Theta > A - 1 + \frac{B-A+1}{A}$ .

§. 5. Hucusque nostra investigatio feliciter successit, vt nunc vlerius progrediamur, possumus numerum haecopus invenimus  $= 9$ , qui denotat, quot terminis opus est ad omnes numeros ab unilate usque ad terminum  $B$  producendos, ita vt sit vel

$$9 < A - 1 + \frac{B-A+1}{A}, \text{ vel}$$

$$9 > A - 1 + \frac{B-A+1}{A},$$

quippe

quippe qui numeri tantum ex hiis numeris initialibus 3 et  $A$  componuntur. Nunc autem, admitto etiam tertio termino  $B$ , totidem terminis, vel paucioribus, ingendi, ultra  $B$  procedamus, donec perueniamus ad numerum  $3B + b$ , quem non amplius ex  $9$  terminis componeo licet, sed qui requirat  $9 + 1$  terminos; cum vero manifestum est, uterius progrediendo numerum  $2B + b$  require  $9 + 2$  terminos; similique modo porro numerus  $3B + b$  requiri  $9 + 3$  terminos; numerus  $4B + b$  vero  $9 + 4$  terminos; et in genere numerus  $nB + b$  requiri  $9 + n$  terminos.

§. 6. Quodlibet ergo sequens terminus  $C$  non superret limitem  $B + b$ ; numerus  $9$  nullum accipiet augmentum; sin autem maior sit, neque tamen maior secundo limitate  $2B + b$ , ad numerum  $9$  vniuersas erit addenda; sin autem vlerius crescat, neque tamen limitem  $3B + b$  superpet, augmentum accedit  $= 2$ ; unde palam est, si  $C$  excedat limitem  $nB + b$ , neque tamen vltra sequentem  $(n+1)B + b$  crescat, augmentum fore  $= n$ . Sumamus ergo  $C > nB + b$ , quia erit  $n < \frac{C-b}{B}$ , ad hunc usque terminum  $C$  multiudo terminorum iungendorum erit  $= 9 + n = 9 + \frac{C-b}{B}$ ,

vbi scilicet numerum integrum proxime minorem capi oportet. Sin autem sumeremus formulam  $9 + \frac{C-n}{B}$ , tum numerus integer proximo maior capi debet; scilicet ad hunc usque terminum  $C$  numerus noster quaevis erit  $\Theta = A + 1 + \frac{B-A+1}{A} + \frac{C-B}{B}$ , vbi pro utraque fractione numerus integer proxime maior sumi debet.

§. 7. Illum numerum denuo indicemus littera  $\mathfrak{g}$ , arque viria  $C$  progrediamur, tot vel paucioribus terminis iungendis, donec perueniamus ad numerum  $C + e$ , quem non amplius producere licet, id qui requirat ( $\mathfrak{g} + 1$ ) terminos, ac ratiocinium vt ante instruendo emendans est, usque ad terminum sequentem D numerum illum  $\mathfrak{g}$  argumentum capere  $\frac{p-c}{c}$ , si feliciter loco fractionis numerus integer proxime maior accipiatur; quocirca vsque ad hunc terminum naescimur numerum nostrum quaeſitum:

$$\Theta = A - 1 + \frac{B-a}{A} + \frac{C-b}{B} + \frac{D-c}{C}.$$

§. 8. Quodsi simili modo post terminum D pergamus usque ad numerum  $D + d$ , qui non amplius extor terminis componatur, sed vno plus requirat; tum usque ad terminum sequentem E praecedens valor litterae  $\Theta$  insuper augmentum accipiet  $= \frac{E-d}{D}$ , sicutque quovsque libueit vterius procedere licet. Hic autem non est diffīmūlandum, huiusmodi laborem non nisi summa cum mortalia suffici posse; quin etiam, quoquaque iam fierimus progressi, nunquam tamen certi esse poterimus de vero valore ipsius  $\Theta$ , si progreſſio adeo in infinitum continuatur. Inteſim tamen, quovsque has operationes producerimus, semper tuto concludere poterimus pro ferie in infinitum continua, verum valorem  $\Theta$  certe non fore minorem eo, quem inuenimus, ac si fatis longe fierimus progressi, plerunque ille valor inuentus haud a veritate aberrabit.

§. 9. Ceterum circa illas fractiones, quibus numerum  $\Theta$  confundi inuenimus, notari conuenit, si quae ea-

rum icenus littera  $\mathfrak{g}$ , cioribus terminis lorem merum  $C + e$ , fierit cedens ed qui requirat e instituendo eu- cionis non ( ) numerum illum r loco fractionis autem rerum, ligere verus numerum nostrum +  $\frac{p-c}{c}$ .

sequer

rum continetur; hoc scilicet euentur, si omnes fractiones euadant negatiac.

§. 10. Mirum vero non est, hoc modo inveniatur terminum inam summis plerunque difficultatibus fore impli- catum, quandoquidem hic rem nimis generaliter summus complexi, neque ad ullam legem, qua termini seriei pro- grediantur, respetimus. Nullum enim est dubium, quin ipsa progressionis lex plurimum ad numerum  $\Theta$  repertendum conferat; quemadmodum vidimus in serie generali initio allata, quae omnes numeros figuratos in se complectitur, de qua adsumere posturum, numerum  $\Theta$  sumper esse  $= a + 2n - 2$ ; neque tamen adhuc pater, quomodo haec de- terminatio adhuc generalior reddi possit. Ill. quidem Be- gelin, hoc casu inductus, erat arbitratus, simili lege pro omnibus plane scribibus algebraicis ab uniate incipien- tibus, quarum feliciter terminum generaliter formula alge- braica exhibere licet, Valorem ipsum  $\Theta$  sequenti modo exhiberi posse: Sit series proposita A, B, C, D, E etc., ad ordinem  $n$  referenda, et formentur inde successive series differentiarum omnium ordinum, quarum termini initiales sint

rum non amplius ex- requirat; tum catam compl greedia progre confei allata, de qu + 2 n termini *guelin* pro o tibus, braica exhib ad or. differ

rum icenus littera  $\mathfrak{g}$ , cioribus terminis lorem merum  $C + e$ , fierit cedens ed qui requirat e instituendo eu- cionis non ( ) numerum illum r loco fractionis autem rerum, ligere verus numerum nostrum +  $\frac{p-c}{c}$ .

int respectu  $a, b, c, d$ , etc. ultimae vero differentiae ordinis  $n$ , que sunt constantes, sint  $\equiv i$ , ita ut multiudo numerorum  $a, b, c, \dots$  sit  $\equiv n$ ; tum vir laudatus paravit fore  $\Theta \equiv a + n - 1$ , quae formula utique cum casu numerorum figuratorum congruit. Cum enim hic sit  $a \equiv A - 1$ , pro illo casu nostrum  $a$  erit  $n + a - 1$ , ipsa cui si addatur ob ordinem seriei numerus  $n - 1$ , ipsa illa formula pro  $\Theta$  data resultat.

§. 11. Leuitus attendenti autem facile erit eiusmodi casus excogitare, quibus ita regula refragetur, veluti euenit in hac serie: 1, 2, 4, 7, 11, 16, 22, 29 etc. cuius differentiae primae 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, etc. et secundae 1, 1, 1, 1, 1, 1, etc.

quae igitur est ordinis  $a^d$ , sine  $a \equiv 2$  et  $a \equiv 1$ . Secundum regulam igitur deberet esse  $\Theta \equiv 2$ : certum vero est, ad productos omnes numeros ad minimum terminis terminis infinitis seriei addendis opus esse. Deinceps vero vir Iacobus significauit, se cum istam regulam preferiret omnifile fractionem insuper addendam, quae sit  $\frac{1}{a}$ , quam quidem semper negligere licet, si fuerit unitate minor, quemadmodum id in omnibus numeris figuratis usu venit; quando autem ad unitatem vel ultra accendat, tum eius valorem in integris, negligendo fractionem annexam, super radii debere. Cum nunc nostro casu differentiae ultimae sint  $i \equiv 1$ , ex  $\frac{1}{a} \equiv 1$ , hincque fieri  $\Theta \equiv 3$ , quod cum veritate egregie concordat, et nunc quidem fateendum est, hanc regulam emendandam non solum numeris figuratis, sed et innumeris aliis progressionum generibus facere.

§. 12.

Edu

§. 12.

Euleri Opusc. Anal. Tom. I.

Q. 9 Q. 13.

ero differentiae ita ut multiorum vir laudatus plurimum inservit adutarius ostendit. Incipiamus ergo a secundo ordine progressionum algebraicarum, cuius differentiae secundae iam sunt constantes, ita ut hi duo tantum numeri  $a$  et  $b$  occurant, unde earum forma generalis erit

$$x; 1 + a; 1 + 2a + b; 1 + 3a + 3b, 1 + 4a + 6b; 1 + 5a + 10b, \text{etc. et cum sit } n \equiv 2 \text{ et } i \equiv 6, \\ \text{secundum regulam illam deberet esse } \Theta \equiv a + 1 + \frac{b}{a},$$

quod, vni iam notauimus, pro numeris polygonalibus, vbi  $b \equiv a - 1$  ex regule conuenit. Quin etiam locum habere debet, quoties numerus  $b$  non nullum supponatur.

$i \equiv 1$ . Secundum ratum vero est, ad facile obtenti potest, hanc regulam a veritate aberat, namque si sumamus  $a \equiv 1$  et  $b \equiv 100$ , vt hanc terminis terminis

beatus vero vir Iacobus vero vir Iacobus perferberet omni pro qua regula illa dat  $\Theta \equiv 102$ , si hanc seriem

methodo initio expedita examinemus, vixque ad tertium 103

colligimus  $\Theta \equiv 51$ ; ad quarum terminum 304 vix

$\Theta \equiv 52$ ; hinc porro ad frequentem 605 prodit tantum

$\Theta \equiv 53$ ; qui valor non amplius augeatur, etiam ultra frequentem 1006 progressum; ex quo facile intelliguntur

ad terminos vltiores vixque progrediendo hunc numerum

vix ultra 54 auctum iri, cum tamen secundum regulam memoriam eius deberet  $\Theta \equiv 102$ ; error autem multo

magnus enorim evadet, si loco  $b$  numeri maiores accipiuntur.

§. 13. Cum hoc cau error sit tantopere enorim, operas pretium erit, pro valore  $a = 1$ , vnde oritur series  $1; 2; 3+b; 4+3b; 5+6b; 6+10b; 7+15b; 8+21b$ ; etc. Ioco  $b$  successione numeros continuo maiores assumere, et cuilibet harum ferierum numerum  $\Theta$ , ex observationibus eratum, adscribere, vt cum valore regulae  $\Theta = 2+b$  comparari posse.

$b$	Series.	$\Theta$	error
1	1, 2, 4, 7, 11, 16, 22,	3. 0	
2	1, 2, 5, 10, 17, 26, 37,	4. 0	
3	1, 2, 6, 13, 23, 36, 52,	4. 1	
4	1, 2, 7, 16, 29, 46, 67,	5. 1	
5	1, 2, 8, 19, 35, 56, 82,	5. 2	
6	1, 2, 9, 22, 41, 66, 97,	6. 2	
7	1, 2, 10, 25, 47, 76, 112,	6. 3	
8	1, 2, 11, 28, 53, 86, 127,	7. 3	
9	1, 2, 12, 31, 59, 96, 142,	7. 4	
10	1, 2, 13, 34, 65, 106, 157,	8. 4	

Huc igitur patet, ab initio casius  $b = 1$  et  $b = 2$  regulae errorem esse nullum, hinc vero continuo magis increscere; ac si hos valores attine consideremus, facile concludemus, pro hoc ferierum genere fore  $\Theta = 3 + \frac{1}{2}b$ , vnde pro casu  $b = 100$  fit  $\Theta = 53$ .

§. 14. Consideremus simili modo genus, quo  $a = 2$ , nostraque series erit.

$1; 3; 5+b; 7+3b; 9+6b; 11+10b; 13+15b; 15+21b; 17+28b$ ; etc. pro qua regula Cel. Beguelin dat  $\Theta = 3 + \frac{b}{2}$ ; Exponamus igitur sequentes series cum valoribus ipsius  $\Theta$  vt ante:

b

$b$	Series	$\Theta$ error
1	1, 3, 6, 10, 15, 21, 28,	3. 0
2	1, 3, 7, 13, 21, 31, 43,	4. 0
3	1, 3, 8, 16, 27, 41, 58,	4. 0
4	1, 3, 9, 19, 33, 51, 73,	5. 0
5	1, 3, 10, 22, 39, 61, 88,	5. 0
6	1, 3, 11, 25, 45, 71, 103,	5. 1
7	1, 3, 12, 28, 51, 81, 118,	5. 1
8	1, 3, 13, 31, 57, 91, 133,	6. 1
9	1, 3, 14, 34, 63, 101, 148,	6. 1
10	1, 3, 15, 37, 69, 111, 163,	7. 1

Sic autem sumamus  $b = 100$ , pro hac ferie:  $1; 3; 105; 307; 609; 1011; 1513; 2115$ ; etc. colligimus  $\Theta = 37$ , cum ex illa regula esse deberet  $\Theta = 53$ .

§. 15. Progrediamur nunc ad progressionum ordinem tertium, ubi  $n = 3$ , et ternae series differentiarum incipiunt ab his numeris:  $a, b$  et  $c$ , ita vt  $i = c$ , et secundum regulam  $\Theta = a + \frac{1}{2}b + \frac{1}{6}c$ ; ipsa igitur progressionis critica includens, vnde pro  $i = 1$  quo  $a = 2$ , fuscus dicitur, etiam numerum  $\Theta$  non medicriter auctoriri. Quin etiam in genere affirmare licet, numerum  $\Theta$  minorem certe esse non posse, quam si esset  $c = 0$ : hoc autem cau per eandem regulam ficer  $\Theta = a + 1 + \frac{b}{2}$ ; quare

Q. q. 2

quare, quoties haec formula  $a + 1 + \frac{b}{c}$  maior est quam  $a + 2 + \frac{b}{c}$ , regula ista necessario fallere debet, si fuerit  $\frac{b}{c} > 1 + \frac{b}{a}$  sive  $b > a + c$ .

§ 16. Ad hoc offendendum sumamus  $a = 2$ ;  $c = 1$  et  $b = 6$ ; unde haec series nascitur:  $1; 3; 11; 26; 49; 81; 123; 176; 241$ ; pro qua esse deberet  $\Theta = 4 + \frac{1}{2} = 4$ , cum tamen nuncus 21 non in pauciores quam 5 terminos diffini- bui posse; error autem maior erit producens, quo magis numerus  $b$  augebitur.

§ 17. Quemadmodum numerus  $b$  suppedavit unum errorum fontem, ita etiam ex numero  $c$ , si capia- tur satis magnus, errores insigne naescuntur. Sumamus feliciter  $a = 2$ ;  $b = 1$ ;  $c = 10$ , ut prodeat ista series:  $1; 3; 6; 20; 55; 121; 228$ ; etc. ideoque per regulam  $\Theta = 9$ ; tenet autem mox patet, hanc valorem non superare  $6$ ; ex quo manifestum est, pro maioribus numeris  $c$  errores adhuc maiores esse prodintur; vbi notasse inuabit, si  $b$  fuerit numerus preparatus, regulam errare in defectu; sicut autem  $c$  fuerit numerus praemagnus, in excessu;

§. 18. Tuitissima igitur via, quicquam certi in hac re concludendi erit sine dubio, ut plures huiusmodi causa tam ex secundo et tertio progressionem ordine, vbi fe- cimus, quam etiam ex frequentibus omni studio explo- rentur, et qui hunc laborem suscipere volunt, detegit for- tasse regulam quadam latius patrem, et certiorem, qua huiusmodi numerorum resolutiones definiri queant.

§. 19.

major est  
gre-  
are debet,  
not  
in  
in  
pro  
min  
gen  
ad  
Hic  
ter  
ita  
 $b =$   
vnde  
haec  
etiar  
vsq;  
vsq;  
ita n  
ferie  
Indi  
term  
e, v  
erit  
vni:  
facto  
ut.  
§. 19.

§. 19. Postitan etiam non parum iuvabit pro- gressiones geometricas considerare, pro quibus numerus noster  $\Theta$ , quo vlerius progrediamur, magis increbit. Ita in progressionem dupla  $1; 2; 2^2; 2^3; 2^4; 2^5$ ; etc. si in termino  $2$ , subsumamus, erit  $\Theta = 5$ ; et in genere pro omnibus numeris usque ad  $2^n$  fit  $\Theta = n$ , tum vero in progressionem tripla  $1, 3, 3^2, 3^3, 3^4$ , etc. usque ad ter- minum  $3^n$  numerus noster reperitur  $\Theta = 2n$ ; atque in genere pro progressionem  $1, m, m^2, m^3, m^4, m^5$ ; etc. usque ad terminum  $m^n$  concluditur numerus  $\Theta = (m - 1)n$ . Hic vero notandum, differentis continuis sumendis eatur terminos primos fore  $m - 1; (m - 1)^2; (m - 1)^3$ ; etc. ita vt litterae supra usurpatae sint hic  $a = m - 1$ ;  $b = (m - 1)^2$ ;  $c = (m - 1)^3$ ;  $d = (m - 1)^4$ ; etc. unde concludi posset fore  $\Theta = \frac{a}{1} + \frac{b}{a} + \frac{c}{b} + \frac{d}{c} + \frac{e}{d}$ ; etc. haec autem regula in aliis casibus multum falleret. Quia etiam in progressione hypergeometrica Wallifii  $1; 2; 6; 24; 120; 720; 5040$ ; etc. vsque ad terminum  $6$  est  $\Theta = 3$ ; vsque ad  $24$  est  $\Theta = 6$ ; vsque ad terminum  $1. 2. 3. \dots. n$  erit  $\Theta = \frac{n(n-1)}{2}$ .

§. 20. Verum etiam series recurrentes memorabilius nobis suppedant exempla pro numero  $\Theta$ . Ita pro hac serie notiffima:

Indices  $0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8$ ,  
termini in hac  
modi causa  
cuius quilibet terminus est summa duorum praecedentium,  
si vsque ad terminum indice  $n$  signatum progrediamur,  
erit  $\Theta = \frac{n}{2}$ , vbi si  $n$  fuerit impar, fractio adjuncta pro-  
viritate est reputanda. Vlerioram huius argumenti disqui-  
stionem nulli quidem fiscipere non varat.

Q. q. 3

Nova